№ 44У-36/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Курган 8 июля 2019 г. 

Президиум Курганского областного суда в составе

председательствующего Кабанькова С.А.,

членов президиума Литвиновой И.В., Толмачева О.Л., Чусовитина В.В.

при секретаре Глень Т.В.

рассмотрел уголовное дело по кассационному представлению заместителя прокурора Курганской области Ураимова К.А. о пересмотре приговора Кетовского районного суда Курганской области от 7 ноября 2018 г. и апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Курганского областного суда от 10 января 2019 г. 

По приговору Кетовского районного суда Курганской области от 7 ноября 2018 г.

ФИО1, родившийся 

<

...>, судимый по приговору от 18 сентября 2018 г. по ст. 264.1 УК РФ к 480 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением автомобилем и иными механическими транспортными средствами на срок 2 года;

осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 3 годам лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем полного сложения с наказанием по приговору от 18 сентября 2018 г. окончательно назначено 3 года 2 месяца 8 дней лишения свободы в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением автомобилем и иными механическими транспортными средствами на срок 2 года.

Срок отбывания ФИО1 наказания постановлено исчислять с 7 ноября 2018 г. с зачетом в него отбытого наказания по приговору от 18 сентября 2018 г. с 24 августа по 1 ноября 2018 г.

Мера пресечения ФИО1 до вступления в законную силу приговора изменена на заключение под стражу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в порядке применения меры пресечения с 7 ноября 2018 г. по день вступления приговора в законную силу постановлено зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Курганского областного суда от 10 января 2019 г. приговор изменен.

Наказание, назначенное ФИО1 по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, смягчено до 3 лет 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

В период отбытия дополнительного наказания зачтен отбытый ФИО1 срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами со 2 по 6 ноября 2018 г.

Заслушав доклад судьи Курганского областного суда Ломбаевой Е.И., изложившей обстоятельства уголовного дела, содержание судебных решений, доводы кассационного представления и основания его передачи вместе с уголовным делом для рассмотрения в заседании суда кассационной инстанции, выступление заместителя прокурора Курганской области Ураимова К.А., мнение защитника Кузенковой Е.В., президиум

У С Т А Н О В И Л:

по приговору суда, постановленному в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке без проведения судебного разбирательства, ФИО1 осужден за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено 

<

...> при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В кассационном представлении заместитель прокурора Курганской области Ураимов К.А. просит отменить приговор и апелляционное определение в части зачета времени содержания под стражей осужденного в срок наказания, уголовное дело направить в суд первой инстанции для рассмотрения данного вопроса в порядке исполнения приговора. При этом указывает, что согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ предусмотренные ее ч. 3.1 правила зачета времени содержания под стражей, на которые суд сослался в приговоре, не применяются к осужденным за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Проверив материалы дела, президиум приходит к следующим выводам.

Необходимые условия постановления приговора в особом порядке при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением соблюдены, существенных нарушений уголовно-процессуального закона по делу не допущено. 

Оснований считать неверной квалификацию содеянного ФИО1 в соответствии с предъявленным ему обвинением по ч. 2 ст. 228 УК РФ не имеется. 

При назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление судом соблюдены требования уголовного закона, учтены все подлежащие учету обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе смягчающие, а также характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности осужденного.

Вместе с тем требования уголовного закона судом первой инстанции в полной мере соблюдены не были. 

Суд, сославшись в приговоре на положения п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, постановил зачесть время содержания ФИО1 под стражей в порядке применения к нему меры пресечения по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Однако в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ предусмотренные ею правила зачета не распространяются на осужденных, указанных в ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в том числе за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, время содержания под стражей которых засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Данная судебная ошибка не могла быть исправлена судом апелляционной инстанции, поскольку в апелляционном представлении на приговор вопрос об ухудшении положения осужденного не ставился.

При таких обстоятельствах в связи с существенным нарушением уголовного закона постановленные по делу решения подлежат изменению с исключением указания о зачете времени содержания под стражей осужденного в срок назначенного ему наказания, а уголовное дело – направлению в суд первой инстанции для разрешения этого вопроса в порядке исполнения приговора. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 401.14, 401.15 УПК РФ, президиум

П О С Т А Н О В И Л:

приговор Кетовского районного суда Курганской области от 7 ноября 2018 г. и апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Курганского областного суда от 10 января 2019 г. в отношении ФИО1 изменить.

Исключить указание о зачете в срок лишения свободы времени содержания ФИО1 под стражей по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Уголовное дело в отношении ФИО1 направить в Кетовский районный суд Курганской области для решения вопроса о зачете в срок наказания времени содержания осужденного под стражей в порядке исполнения приговора.

В остальном судебные решения в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Председательствующий С.А. Кабаньков